
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.050697/2017-28. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual confecção e instalação de balcões de atendimento para as Promotorias de 
Justiça do MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00069-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° « t o / , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t t \  D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O P U B L I C O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e considerando o teor dozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.093033/2017-53, de 6 de setembro de 
2017, 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento do servidor V A L D I R C H A R B L E I  G O M E S 
M O R E I R A V E L O S O , matrícula 3939, no dia 22 de setembro de 2017, para atuar como docente 
no "Curso de Operações de Inteligência - COF, em Manaus/AM. 

Art . 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 
deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art . 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R DE C A S T RO ARAUJ O 

Z:\2tll7\DG\Portanas\Araslamentos\Ministrar  curso\portana afastamento - VALDI R CHARBLE I  GOME S VELOS O (set.) - TAB . M191.09303340l7-53.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(0 , D E D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.098210/2017-98, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora G L A U C I A D A M A S C E N O P E R E I R A 

M A R T I N S S A N T O S, matrícula 968-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça da Secretaria Executiva das 
Procuradorias de Justiça da Coordenação Administrativa das Procuradorias de Justiça das 
Procuradorias de Justiça, código CC-01 (60020004), dispensando, em consequência, o 
servidor L E O N A R D O S A N T O S D A C U N H A , matrícula 4052-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGU18I  91 098210-2017-98 (Subst ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.098436/2017-99, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R E N A T O C A V A L C A N T E D A S I L V A , matrícula 
4764-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 2 a 6/10/2017, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Suporte as Atividades do Núcleo de Enfrentamento a 
Discriminação da Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos, código FC-03 
(50100013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGN08191 098436-2017-99 (Subsl Per  1 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 
S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA QjOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^f  'DE trí  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.098205/2017-85, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 1/10/2017, o servidor S A L U M I E L 

M A R C E L I N O D A C O S T A , matrícula 3926-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente de Gabinete de Promotoria da 01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões do 
Núcleo Bandeirante da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, 
código FC-02 (90001020), dispensando, a contar de 1/10/2017, o servidor J U L I O C E S A R 

D A L U Z S T E I N M E T Z , matrícula 4023-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2017\DG\Portanas.CC e FC - 1)G\08191 098205-2017-85 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 4zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ 0 ^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.097304/2017-40, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C E L O L U I Z D U T R A E S I L V A , matrícula 
3904-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 
Seção de Controle de Diárias e Passagens da Secretaria-Geral, código FC-01 (62000112), 
dispensando, em consequência, a servidora B R U N A C A R V A L H O L A R A D E S O U S A, 

matrícula 4301-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20 17\DG\Portanas\CC e FC - DG\08I91.097304-2017-40 (Tilular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

906,DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA bZl 
P O R T A R I A N° **LzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA W , D E LX - "  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.096694/2017-31, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L U C I A N A M O R E I R A , matrícula 4298-6, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 18 a 29/9/2017, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da 
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 
código FC-02 (68001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08ll>! .096694-2017-31 (Subsl por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f iZ / D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.097540/2017-66, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A R I A N E A Z E V E D O D E C A R V A L H O 

M O N T E I R O , matrícula 3436-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 10 a 27/10/2017, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 
Controle Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de 
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo 
Bandeirante, código FC-03 (66001043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG08191.1)97540-2(117-66 (Subsl por  periodoi.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.140, 25 DE SETEMBRO DE 2017.


